- 1 -

溧 阳 市 司 法 局 文 件
溧司发〔2020〕1 号

关于进一步加强矛盾纠纷多元化解
服务疫情防控大局的工作意见

各司法所，局相关科室，各专业调解组织：

为认真贯彻落实中央、省委省政府、常州市委市政府和我市

关于应对新型冠状病毒感染肺炎疫情预防控制工作的总体部署，

有效防止疫情传播，维护广大人民群众生命安全和社会和谐稳

定，坚决打赢疫情防控阻击战。现就进一步加强矛盾纠纷多元化

解服务疫情防控大局提出如下意见：

一、统一思想认识，提高政治站位强化职责担当

新型冠状病毒疫情发生以来，以习近平总书记为核心的党中

央高度重视。习近平总书记多次主持召开会议，对疫情防控工作

进行研究部署，并作出一系列重要指示，提出明确要求。当前，

我市疫情防控正处于关键时期，各单位要以高度的政治责任感、

- 2 -

强烈的担当精神，动员组织各类调解组织和广大调解员深入学习

贯彻落实习近平总书记重要指示精神，切实把思想和行动统一到

习近平总书记重要讲话精神上来，牢记人民利益高于一切，全面

贯彻坚定信心、同舟共济、科学防治、精准施策的要求，提高政

治站位，围绕依法保障疫情防控这一当前重大政治任务，切实开

展矛盾纠纷多元化解和排查，全面发挥人民调解基础优势、非诉

讼纠纷化解融合优势，讲政治、敢担当、有作为，在党委政府统

一领导下积极参与和做好疫情防控相关工作。

二、加强责任落实，切实做好疫情防控工作

1.加强疫情风险隐患排查工作。各单位要在镇（街道）党委

政府统一领导下，组织广大调解员、“百姓议事堂”理事积极融入

网格化排查工作，充分发挥“人头熟、情况熟”的优势，协助开展

新型冠状病毒疫情排查工作，努力做到村（居）不漏户、户不漏

人，不留死角、不留盲区。要严格执行“早发现、早报告、早隔

离、早治疗”总体要求，关口前移、重心下移，及时科学有效处

置，以发热人员和重点区域返溧人员为重点，全面筛查，发现疑

似病例的，要及时统计上报和相关处置工作，真正把各项防控措

施落实到位。

2.加强矛盾纠纷排查化解工作。疫情防控期间，要立足源头

治理、预防为主，坚持应调尽调、就地化解，充分发挥人民调解

“第一道防线”的作用。当前，要严格执行矛盾纠纷“日排查”制度，

重点排查调处因村（居）管理、物业管理引发的矛盾纠纷；因违

反规定擅自走动引发的邻里纠纷；因居家隔离观察引发的家庭纠

纷；因医疗处置引发的医患纠纷；因疫情防控引发的“误工”合同

- 3 -

纠纷、劳资纠纷等，防止各类矛盾纠纷交织叠加、激化升级。

3．加强与疫情防控相关部门联控联调。各司法所要在镇（街

道）党委、政府的统一领导和指挥下，针对疫情防控期间发生的

矛盾纠纷成因复杂、调处难度大的特点，加强与派出所、市场监

管等部门的协调配合，充分发挥镇调处服务中心和“公调对接”

联动优势，主动作为，合力化解在疫情防控期间及之后产生的涉

疫情矛盾纠纷。

4．加强发挥法律专业优势。市矛盾纠纷调处中心、医患纠

纷调处中心要抽调调解经验丰富的党员调解员组成专业团队，及

时应对因疫情引发的重大或群体性矛盾纠纷。各镇（街道）要整

合律师、镇村法律顾问和基层法律服务工作者等力量，深入疫情

防控重点区域，确保一旦出现妨碍疫情防控的社会矛盾纠纷，“拉

得上、控得住、调得了”。

5.加强“不见面调解”信息平台使用。要使用好司法行政非诉

讼服务平台、“12348”法律服务热线、村（社区）法润民生群等

信息化手段，引导群众采用线上调解、视频调解等方式，及时钝

化矛盾，将纠纷化解在早在小，最大程度降低群众交叉感染的风

险。

6.加强信息报告工作。认真执行《江苏省司法行政信息预警

响应处置办法（试行）》的规定，落实“四色预警”响应处置机制，

严格执行疫情防控、矛盾纠纷排查化解“日报告”制度。对在矛盾

纠纷排查调处工作中，遇到的带有普遍性、倾向性，特别是可能

引发群体性的矛盾纠纷，在做好稳控工作的同时，要在第一时间

向镇（街道）党委政府和局机关报告，切实将疫情防控期间的各

- 4 -

类矛盾纠纷发现在萌芽、控制在当地、化解在第一时间。

三、强化宣传引导，大力弘扬先进典型正能量

1.强化安全防疫宣传。要督促广大人民调解员带头执行当地

疫情防控期间的各项规定，做好自我保护，工作期间要戴口罩、

勤洗手，工作场所要严格执行通风、消毒等防疫要求。要积极引

导群众优先使用网络方式预约和申请调解，运用线上调解、视频

调解等方式解决纠纷，尽量减少群众出行，避免因人员流动引发

交叉感染。

2.强化群众思想教育引导工作。要充分发挥党的优良传统和

作风，把党的政治优势、组织优势、密切联系群众优势转化为疫

情防控的强大政治优势，充分运用新闻媒体、广播和村（社区）

法润民生群等多种渠道，宣传普及疫情防控知识，科学解疑释惑，

做好舆情引导，严防不实疫情信息扩散,把群众的思想教育引导

工作做实做细做透，确保上级的各项重大决策部署落到实处、取

得实效。

3.强化疫情防控中的先进典型宣传。要严格按照市防疫指挥

部工作要求，调动发挥党员调解员的模范作用，吃苦在前，勇挑

重担，奋发有为。要大力弘扬正气，对在防疫工作中表现突出的

调解员和调解组织，市局将适时给予通报表扬，努力形成人人讲

奉献、人人有担当的良好工作氛围，为坚决打赢疫情防控阻击仗

做出积极贡献。

溧阳市司法局

        2020 年 2 月 11 日

- 5 -

    （此件公开发布）

溧阳市司法局办公室                      2020 年 2 月 11 日印发